ПРОТОКОЛ №102

Заседания Совета Ассоциации портов и судовладельцев

речного транспорта (АПСРТ)

1 марта 2014 года                                                                          г. Коломна

Председательствовал: Президент АПСРТ Зайцев А. М.

   Присутствовали члены Совета, Ревизионной комиссии и члены АПСРТ: Анисимов К. О., Алексеев В. Я., Евдокимов К. В., Елфимов И. С., Кноль В. А., Моложавенко А. П., Сандулов С. Г., Синицын В. А., Сангулия А. И., Сулаберидзе В. Ш., Шайкин В. В., Новоселов Л. Л.

На заседании Совета выступили: Моложавенко А. П., Шайкин В. В., Кноль В. А., Анисимов К. О., Алексеев В. Я., Елфимов И. С., Синицын В. А., Сангулия А. И., Евдокимов К. В., Сулаберидзе В. Ш., Зайцев А. М.
Повестка заседания Совета:
1. О целесообразности проведения семинаров со специалистами предприятий – членов Ассоциации по нормативно – правовому обеспечению внутреннего водного транспорта (обсуждение участниками Совета).

2. Информация о выполнении Приоритетных направлений работы АПСРТ на 2013-2014г. (решение собрания в г. Казани от 26 июля 2013 года). Информация: Зайцев А. М., Сулаберидзе В.Ш.
3. Разное.

Совет решил:
1. Признать целесообразным провести семинары для членов АПСРТ:

- по вопросам повышения производительности транспорта на основе развития логистики Томской судоходной компании; (г. Томск, июль 2014г.)
- по вопросам технической эксплуатации судов и портовой техники порту Коломна. (апрель 2014г.)
1.2  Руководителям организаций – членов АПСРТ до 15.03.2014 года дать предложения по вышеобозначенным    вопросам, которые необходимо рассмотреть при проведении семинаров в г. Томске и г. Коломне.

1.3 Просить членов Совета Алексеева В. Я. и Кноля В. А. до 01.04.2014г подготовить программы проведения семинаров для своевременной информации членов АПСРТ.

2. Принять к сведению информацию о ходе выполнения Приоритетных направлений работы АПСРТ на 2013-2014г.г. (А. М. Зайцев)
 Отметить положительные результаты по вопросу внесения поправок в Федеральный Закон Российской Федерации  от 9 февраля 2007 года №16-ФЗ «О транспортной безопасности».

    3 февраля 2014г. принят Федеральный закон №15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам обеспечения транспортной безопасности». Благодаря активной позиции  и предложенным поправкам Ассоциации портов и судовладельцев речного транспорта, поддержкой со стороны Комитета по транспорту Государственной Думы действие ФЗ №16 распространяется  только в отношении транспортных средств (судов), которые используются для перевозок пассажиров и грузов повышенной опасности. Кроме того из под действия закона выведены порты, не связанные с осуществлением посадки - высадки пассажиров и перевалки грузов повышенной опасности.

   Члены Совета АПСРТ также проинформированы о подготовленном проекте Постановления Правительства, устанавливающего порядок предоставления субсидий на строительство судов.
    Продолжается  согласование с Минтрансом России предложений по внесению изменений в Постановление Правительства РФ «Об Утверждении Положения о дипломировании членов экипажей судов внутреннего плавания».

    Подтверждена  необходимость участия АПСРТ в подготовке проекта Стратегии развития внутреннего водного транспорта России на период до 2030года,  активного взаимодействия с Торгово-промышленной палатой РФ, позволившей не допустить прохождение проектов поправок к Водному кодексу РФ, о компенсационных фондах при страховании пассажиров и иных обременительных для предприятий нормативных актов.

   В порядке оказания помощи членам Ассоциации при реализации федерального закона №421-ФЗ от 28.12.2013г., совместно с ПРВТ подготовлены Рекомендации, касающиеся соблюдению новой нормы статьи 104 Трудового кодекса РФ.

   Членам АПСРТ постоянно оказывается консультативная помощь, в т.ч. по наиболее часто возникающим конфликтам по водопользованию, вопросам безопасности на транспорте и другим вопросам.

5. Советом рассмотрены и приняты решения:

- По вопросам транспортной безопасности рекомендуется руководствоваться письмом №2-01/37 от 05.02.2014г. направленном членам АПСРТ.

- Ввести в состав Совета АПСРТ Елфимова Игоря Станиславовича  генерального директора Ярославского речного порта.

-  Внести в Росморречфлот предложение о выдвижении на звание «Лидер отрасли» за 2013 год  ОАО «Порт Коломна» (генеральный директор В. Я. Алексеев).
- По предложению  Московского речного пароходства утвердить  срок проведения общего Собрания членов АПСРТ   с 16 по 19 сентября 2014 года на теплоходе  по маршруту Москва – Тверь – Дубна – Москва.

Президент                                                                                             А. М. Зайцев